
 

 

 

 

Azienda Speciale 

sottoposta a direzione e 

coordinamento della 

Provincia di Monza e della 

Brianza 

 

 

 

Direzione Generale 

 Via Tre Venezie 63 - 20821 Meda (MB) 

Tel. 0362.341125 - Fax 0362.344230 

segreteria@afolmonzabrianza.it 

afolmonzabrianza@pec.it 

www.afolmonzabrianza.it 

 

 

    

 

 

Sede legale Via Grigna, 13 - 20900 Monza (MB) 

Codice Fiscale e Partita IVA 06413980969 Numero REA 1860104 

IBAN IT38M0569633840000002631X85 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 
Oggetto: affidamento diretto del servizio di gestione e sviluppo del sito istituzionale, creazione 
di contenuti e grafica informativa, stesura piani editoriali, campagne facebook e altri social 
media di Afol Monza e Brianza per n. 2 anni con possibilità di rinnovo di n. 2 anni alla ditta   
VERBAVOLANT di Motta D. – CIG Z9B2D61AC4 

 

  

IL DIRETTORE GENERALE 

Visti: 
 

• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ‘Codice dei contratti pubblici’ e ss.mm.ii.; 

• l’art. 36, c. 2 l.a del D.Lgs. n. 50/16”; 

• il regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture sotto soglia comunitaria rev.2 di Afol 
MB; 

• il regolamento di contabilità revisione n. 03 approvato con verbale dell’A.U n. 82 del 19/12/2018; 

• l’art. 3 della legge 13/08/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari); 

• il Decreto deliberativo Presidenziale della Provincia di Monza e Brianza n. 113 del 24/10/2019 
avente come oggetto “Agenzia per la Formazione, l’Orientamento e il Lavoro Monza e Brianza 
(A.F.O.L. MB). Linee di indirizzo in tema di funzionamento, risorse finanziarie, umane e 
strumentali-Approvazione” a cui Afol MB dovrà attenersi; 

• il verbale dell’amministratore unico n. 63 del 28 ottobre 2019 di recepimento del Decreto 
Presidenziale di cui al punto precedente; 

 
Richiamati: 

- il verbale dell’Amministratore Unico n. 64 del 30/10/2019 di approvazione del bilancio di 
previsione 2020 ed i relativi allegati: 

 

• Piano programma 2020 

• Bilancio pluriennale 2020-2022 

• Piano degli investimenti 2020 

• Piano degli Indicatori 2020 
 

- la propria determinazione dirigenziale n. 321 del 2.12.2019 di “Approvazione schema di avviso 

pubblico esplorativo da pubblicare sul profilo di Afol Monza Brianza, per l’acquisizione di servizi 

forniture e lavori infra € 40.000 tramite affidamenti diretti sotto soglia comunitaria ai sensi dell’art. 

36, c. 2 l.a del D.Lgs. n. 50/16”; 

AFOLMB Determina dirigente 2020/138 del 09/07/2020 Pagina 1 di 6

mailto:segreteria@afolmonzabrianza.it
mailto:segreteria@afolmonzabrianza.it
mailto:afolmonzabrianza@pec.it
mailto:afolmonzabrianza@pec.it
http://www.afolmonzabrianza.it/
http://www.afolmonzabrianza.it/


  

 

    

 

 
 

Considerato che in data 30.06.2020 è scaduto il contratto relativo al servizio di stesura piani editoriali e 
campagne facebook; 

Vista la necessità dell’ufficio comunicazione di Afol MB di essere affiancato da esperti del settore web e 

marketing nella definizione e nell'implementazione di una strategia di comunicazione efficace, nella 

creazione e nella gestione di relazioni favorevoli con gli Stakeholder, nella scelta dei mezzi e delle modalità 

più appropriate per la trasmissione dei messaggi per promuovere i propri servizi e nella gestione del sito 

istituzionale; 

 
Considerato che: 

• l’importo presunto massimo per il servizio di cui all’oggetto per n. 2 anni è pari ad €. 19.900,00 

+ IVA, quota annua €. 9.950,00 oltre iva; 

• è prevista la possibilità di rinnovo di 2 anni; 

• tale importo andrà a scalare sul servizio effettuato; 

 

Viste: 

• la nostra richiesta di autorizzazione inviata alla Provincia di Monza e della Brianza con prot. n. 

3372 del 05.06.2020 per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 co.2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016 

del servizio di gestione e sviluppo del sito istituzionale, creazione di contenuti e grafica 

informativa, stesura piani editoriali e campagne facebook e altri social media di Afol Monza e 

Brianza per n. 2 anni con possibilità di rinnovo per n. 2 anni a seguito di avviso pubblico 

pubblicato sul sito istituzionale in data 03/12/2019; 

• l’autorizzazione della Provincia di Monza e della Brianza per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 

36 co.2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016 dei servizi di cui all’oggetto inviata con prot. n.24610 del 

11.06.2020; 

 
Dato atto che: 

- occorre procedere all’affidamento del servizio di gestione e sviluppo del sito istituzionale, 

creazione di contenuti e grafica informativa, stesura piani editoriali, campagne facebook e altri 

social media di Afol Monza e Brianza per n. 2 anni; 

- Secondo quanto previsto dall'art. 37, c. 1 del D. Lgs. 50/2016 le stazioni appaltanti, fermi restando 

gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00;  

-  il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art.31 del D. Lgs.50/2016 è il direttore 

dell’area ICT Dott. Giuseppe Longo; 

 
 

AFOLMB Determina dirigente 2020/138 del 09/07/2020 Pagina 2 di 6



  

 

    

 

 
Preso atto che a seguito dell’avviso pubblico esplorativo pubblicato in data 03/12/2019 sul profilo di 

Afol Monza Brianza, per l’acquisizione di servizi forniture e lavori infra € 40.000 tramite affidamenti 

diretti sotto soglia comunitaria ai sensi dell’art. 36, c. 2 l. a del D.Lgs. n. 50/16, ha presentato la propria 

candidatura per la categoria per il servizio di cui al codice ateco 731101 ”servizi di promozione, 

comunicazione e consulenza per lo sviluppo di prodotti ed imprese”  la ditta VERBAVOLANT di Motta 

D. di Seregno, avente requisiti di idoneità per presentare offerta per tale servizio; 

 

Ritenuto di procedere all’affidamento diretto del servizio in oggetto tramite richiesta di preventivo sul 

portale Sintel di Aria Regione Lombardia invitando l’operatore economico candidatosi all’avviso pubblico 

esplorativo di Afol Monza Brianza per l’acquisizione di servizi forniture e lavori infra € 40.000; 

 

Vista l’offerta della ditta VERBAVOLANT di Motta D.  di Seregno Via Ronzoni 1, C.F 

MTTDVD77E10I625K  e P.IVA 03309860967 quivi allegata facente parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento e di seguito formulata: 

 

L’importo stimato dell’appalto per N. 2 ANNI ammonta a complessivi €. 19.900,00=, oltre IVA, 

importo annuo è pari ad €. 9.950,00 oltre iva di legge che andrà a scalare sulle ore effettivamente svolte 

e come da seguente proposta economica: 

A. Gestione e sviluppo del sito istituzionale 

costo orario su tutti i punti di cui al capitolato (A) 

B. Creazione e gestione di una campagna di “Web Marketing” 

 costo orario su tutti i punti di cui al capitolato (B) 

C. Realizzazione grafica 
costo orario su tutti i punti di cui al capitolato (C) 

D. Supporto creativo 

costo orario su tutti i punti di cui al capitolato (D) 

  Costo orario -                €.   28,00 

Per i punti A,C e D  
eventuale  costo A\R per la trasferta presso le nostre sedi di Meda e Seregno    €.     // 

Dato atto che: 

- secondo quanto previsto dall'art. 37, c. 1 del D. Lgs. 50/2016 le stazioni appaltanti, fermi restando 

gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00;  

- nel rispetto dei principi di economicità nonché per l’efficienza delle attività, per l’affidabilità, 

professionalità, e competenza dimostrata nella conduzione del servizio precedentemente svolto 

si ritiene di affidare al  fornitore VERBAVOLANT di Motta D.  di Seregno, unico fornitore che 

ha risposto all’avviso,  il servizio di gestione e sviluppo del sito istituzionale, creazione di contenuti 

AFOLMB Determina dirigente 2020/138 del 09/07/2020 Pagina 3 di 6



  

 

    

 

 
e grafica informativa, stesura piani editoriali, campagne facebook e altri social media di Afol 

Monza e Brianza per n. 2 anni con possibilità di rinnovo di 2 anni; 

 
Considerato che: 
• gli affidatari si obbligano a utilizzare, come previsto dall’art.3 della Legge 13/08/2010, n. 136, il conto 

corrente bancario/postale dedicato, anche non in via esclusiva, alle commesse pubbliche e si obbliga 

altresì ad indicare persona delegata a operare su tale conto corrente, consapevole che i pagamenti 

potranno avvenire esclusivamente mediante bonifico bancario o postale riportante, in relazione a ciascuna 

transazione posta in essere, il C.I.G. assegnato; 

• ai sensi della L. 241/1990 e successive modifiche e integrazioni e dell’art. 31 del D.lgs. 18/04/2016, n. 

50, di nominare quale responsabile del procedimento il direttore dell’area ICT, Dott. Giuseppe Longo; 

 
Verificate le coperture finanziarie e di regolarità contabile; 

 
Tenuto conto del verbale del RUP; 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare l’offerta della VERBAVOLANT di Motta D.  di Seregno Via Ronzoni 1, C.F 

MTTDVD77E10I625K  e P.IVA 03309860967 di seguito formulata, quivi allegata facente parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

 

L’importo stimato dell’appalto per N. 2 ANNI ammonta a complessivi €. 19.900,00=, oltre IVA, 

importo annuo è pari ad €. 9.950,00 oltre iva di legge che andrà a scalare sulle ore 

effettivamente svolte e come da seguente proposta economica: 

A. Gestione e sviluppo del sito istituzionale 

costo orario su tutti i punti di cui al capitolato (A) 

B. Creazione e gestione di una campagna di “Web Marketing” 

 costo orario su tutti i punti di cui al capitolato (B) 

C. Realizzazione grafica 
costo orario su tutti i punti di cui al capitolato (C) 

D. Supporto creativo 

costo orario su tutti i punti di cui al capitolato (D) 

  Costo orario -                €.   28,00 

E. Per i punti A,C e D  
eventuale  costo A\R per la trasferta presso le nostre sedi di Meda e Seregno    €.     // 

 

 

AFOLMB Determina dirigente 2020/138 del 09/07/2020 Pagina 4 di 6



  

 

    

 

 
- di impegnare la spesa presunta massima per n. 2 anni di € 19.900,00+ iva (22%) alla voce di 

bilancio 3020101 (costi di comunicazione), costo annuo €. 9.950,00; 

- di dare atto che: 

- il contratto ha durata dal 09.07.2020 al 08.07.2022; 

- è prevista la possibilità di rinnovo di 2 anni; 

- Il contratto è stipulato, per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche 

tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri. 

- sono state verificate le coperture finanziarie e di regolarità contabile; 

- di demandare all’ufficio acquisti e all’ufficio contabilità, per quanto di rispettiva competenza, 

l’adozione di tutti gli atti necessari e conseguenti all’attuazione di quanto disposto ai punti 

precedenti; 

- di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art.31 del D. Lgs.50/2016  

il Dott. Giuseppe Longo; 

 
 

     Il Direttore Generale 
        Barbara Riva 

 
 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 

 

AFOLMB Determina dirigente 2020/138 del 09/07/2020 Pagina 5 di 6



84-45-7A-A4-0E-18-57-92-65-F1-21-70-78-C6-34-65-D7-33-A7-EE

Validità certificato dal 17/01/2020 11:46:11 al 17/01/2023 02:00:00

Soggetto: GIUSEPPE LONGO

Rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT

CAdES 1 di 2 del 07/07/2020 11:23:00

S.N. Certificato: 0101 5E1F

Validità certificato dal 29/07/2019 10:52:02 al 29/07/2022 02:00:00

Soggetto: RIVA BARBARA

Rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT

CAdES 2 di 2 del 09/07/2020 16:57:58

S.N. Certificato: 00D6 A851

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

AFOLMB Determina dirigente 2020/138 del 09/07/2020 Pagina 6 di 6


